Si res vos plau que fassam per vós, rescrivits nos ab fiança d'obtenir.

Datum Barchinone, idus augusti anno Domini M.CCC.III.^o

a: .III. idus interlineado.

b: publicats interlineado, sobre reebuts tachado.

c: mancha de humedad.

d: desde e que servavets e servariets hasta e a tota la terra interlineado sobre tres líneas tachadas de lectura imposible.

e: e de vostra ribera interlineado.

f: que interlineado

g: aquí interlineado

h: sigue de la qual cosa tachado.

i: ne interlineado

j: scrits interlineado

k: de vos e de nos interlineado

l: e de nostre interlineado

m: e de tota la terra interlineado

n: ne de vostra ribera interlineado

o: per so interlineado

p: anassen e.n venguessen interlineado, sobre fossen portades a trameses e d'ella assi aportades tachado.

q: alcu interlineado, sobre negu tachado.

1303, octubre, 15. Perpiñán.

Jaime II de Mallorca anuncia a Jaime II de Aragón que ha confiado su respuesta definitiva a las cuestiones que le fueron formuladas en el curso de las dos últimas embajadas —casi simultáneas— a Juan Borgunyó el primero de los emisarios.

ACA, CRD, caj. 13 B, nº 1991.

Exelso et quam plurimum diligendo karissimo nepoti suo Jacobo, illustri regi Aragonum, Valencie, Murcie, Sardinie et Scortice (sic) ac comiti Barchinone; Jacobus, Dei gracia, rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani; salutem et prosperos ad vota successus cum incremento glorie et honoris.

Cum discretus Johannes Bergundi, sacrista Maioricensis, ad nos nuper ex parte vestra venisse, cui vestra serenitas verba comiserat nobis dicenda oraculo vive vocis, et nos, collacione cum eo habita, per eum vobis responderi mandassemus et alia quedam imimxissemus eidem vobis ex parte nostra dicenda. Postmodum noviter nuncios super aliquibus recepimus, propter que vestre magnificencie, mutando consilium, per eundem Johannem Bergundi ea que cordi nostro insidente ducimus propalanda, cui super illis firmam credenciam habeatis.

Datum Perpiniani, idus octobris anno Domini millesimo trecentesimo tercio.

1304, julio, 6. Zaragoza

Jaime II de Aragón autoriza a los "consellers" para que apliquen con todo rigor, en la ribera de la ciudad, las ordenanzas que regulan el boicot comercial decretado contra las islas Baleares; les prohíbe, en cambio, que mantengan leños armados para interceptar a las embarcaciones catalanas que, en contra de lo acordado, continúen frecuentando los puertos insulares, puesto que su presencia en el mar puede dar lugar a incidentes de difícil solución.

ACA, reg. 235, fols. 105v.-106r.

Fidelibus suis consiliariis, juratis et probis hominibus civitatis Barchinone etc.

Mens nostra prorsus circa ea, continua meditacione versatur, agenda que Divine placeant Maiestati et per que populi nobis subditi constituantur in tranquillitate et prosperitati quietis. Nunc autem, circa hec revolentes, consideravimus controversiam seu dissensionis materiam occasione nove impositionis lezde apud Maioricas suscitatam et animadvertisimus quantum inest periculum et quam grave scandalum posset subsequi ratione lembi seu lemborum armatorum quos, pro capiendis apud Maioricas contra statuta navigantibus, in mari tenetis ut pote, quia defacili, si ab oppositio armarentur, aut etiam in capcione seu occupacione, nec possent hominum et alia etiam infinita incomoda perpetrari que, forte, postmodum non possent defacili seu leviter reparari. Cum igitur meum appetat officium tam periculosis eventibus providere remediis oportunis, deliberacione habita, vos providimus a tenendis lembis in mari huiusmodi abstinentes; quapropter volumus ac vobis dicimus et mandamus quatenus lembum seu lembos quos hac ratione in mare tenetis visis presentibus, desarmetis et cassetis totaliter ne coherciones consimiles, pro dictorum statutorum observacionibus, teneantur in mari donec nos fuerimus in civitate Barchinone, ad quam —favente Domino—, expeditis feliciter visis presentibus, nostrum proponimus directuros processum. Tunc et enim, in quantum poterimus, dabimus operam, ad comoditatem nostrorum fidelium, ut pretacta dissensionis materia penitus conquiescat; praesertim quia, ex quibusdam causis verisimilis, opinamur regem Maioricarum / (106r.), illustrem patrum nostrum karissimum, ut decidatur hec questio, velle se equitati et racioni simpliciter conformare intencionis. Vero, per totam ripariam, poteritis prohibere ac fortiter cohercere ne quis audeat ad insulas navigare (... + 4³) juxta statuta, et alia fore videbitis faciendum. Sane, quia circa hec fidelibus nostris Thome Grunni, baiulo Barchinone, et Domenico Boneti, de

domo nostra, certam informacionem dedimus et eis comisimus quedam vobis, pro parte nostra, oretenus exponenda, eorum relatibus indubitanter credatis et ea curetis effectui mancipare.

Datum ut supra.

a: agujereado.

1304, julio, 6. Zaragoza.

Jaime II de Aragón advierte al "batlle" y a los "consellers" de Barcelona que las ordenanzas promulgadas contra la lezda de Mallorca afectan exclusivamente a los ciudadanos de la confederación y, bajo ningún concepto, pueden hacerse extensiva a las personas o bienes de los extranjeros que frecuentan la Corona de Aragón.

ACA, reg. 235, fol. 106r.

Jacobus etc.; fidelibus suis Thome Grunni, baiulo, ac consiliariis, juratis et probis hominibus etc.

Ad audienciam nostram deductum est quod vos, non solum illos de terra nostra, quos ordinacio seu inhibicio facta ne quis de terris nostris ad insulas Maioricarum et alias navigare presumat constringit, verum etiam alios qui non sunt de terris nostris ac eorum bona, qui non possunt nec debent comprehendendi sub inhibicione, predicta, venientes de dictis insulis, ac res et bona eorum inquiratis ac etiam pignoratis indebite et iniuste; et, inter cetera, ut audivimus, pignorastis et occupastis quodam lembum, cum mercibus, qui apulit impetu contrariorum ventorum nuper apud Palamors, de Maioriciis veniendo, que non erant subditarum nostrarum gentium nec ea sub dicta inhibicione poterant comprehendendi.

Cum sit valde in honestum et indecens quod homines et bona extranei a jurisdiccione et dominacione nostris, premissa ratione, molestari vel agravari debeant vel pignorari seu aliquatenus occupari, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus, a premissis occupandis abstinendo totaliter et cessando, absolvatis et restituatis integre omnia per vos occupata et capta alienarum personarum a dominacione nostra, cum, in dicta inhibicione, tales res juste non possint intelligi, nisi extraherentur de terris nostris. Sufficit et enim ut inhibicio hec per nostros subditos et in terris nostris inviolabiliter observetur. Taliter vos habendo in hiis ne habeamus iterato vobis scribere super istis.

Datum Cesarauguste, .II^o. nonas julii anno Domini .M^o.CCC^o. quarto.

1304, julio, 19. Perpiñán

Jaime II de Mallorca, después de notificarle que el litigio de la lezda de Mallorca va a ser sometido a un arbitraje, ordena a su lugarteniente en la isla que, en tanto no se haya emitido la sentencia, cese de exigir el arancel a los ciudadanos catalanoaragoneses y anote los adeudos en un registro creado ex profeso; solicita un informe detallado sobre las pérdidas ocasionadas, a raíz de la implantación del nuevo impuesto, por los súbditos del conde-rey a los mercaderes y navegantes insulares.

AHM, Lletres Reials, I, fol. 71v.

Jacobus, Dei gracia, rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulanus; dilecto Dalmacio de Garriga militi, tenenti locum nostrum in regno Maioricarum; salutem et dilectionem.

Cum nos miseimus venerabilem fratrem Raymundum de Gardia, preceptorem domus Mansi Dei, et Arnaldum Traverii, judicem nostrum, ad illustrem regem Aragonum pro firmando matrimonio inter filium nostrum Sancium et

inclitam Mariam, filiam egregii principis Karoli, Iherusalem et Sicilie regis illustris; et, expedito illo negocio, idem nuncii haberent a nobis mandatum loquendi cum dicto rege Aragonum super modo que homines Barchinone et Catalonie et aliorum locorum sue diccionis se habebant erga nos et gentes nostras, ratione leude Maioricarum, et super dampnis datis aliquibus hominibus nostris, quam rem ipse non debebat sustinere; et, si ipse non faceret hec cessari et dampna illata nostris gentibus emendari, nos non possemus sustinere predicta pacienter, potissime cum posuerimus nos in magna ratione de facto predicto et ipse esset causa mali quod passet inde sequi. Et finaliter, post predicta verba, fuerit responsum per dictum regem adeo placabiliter quod innuebat se recognoscere perperam per gentes suas fuisse processum, et quod ipse faceret resarciri omnia dampna illata nostris gentibus et aliis extraneis predicta ratione, honore nostri et gracia, et quod faceret cum effectum quod sue gentes irent ad insulas regni Maioricarum et illi de insulis venirent ad terram suam libere et secure, sicut ante motam discordiam fuerat consuetum. Verumtamen rogabat nos quod faceremus illa qua jam obtuleramus tempore retroacto super dicto negocio, videlicet, quod questio poneretur in manu communium amicorum vel arbitrorum, qui cognoscerent si dictam leudam, de jure et secundum conventionem factam inter nos, poteramus imponere vel non; et interim quod leuda suarum gentium scriberetur tamen set non reciperetur, donec questio fuerat terminata infra tempus in compromisso contentum.

Unde vobis mandamus quod, si venerint homines Catalonie et de regno Valencie presencialis, sicut sollevant ante leudam impositam, faciatis scribi leudam ipsam a leudariis nostris et non recipiatur ab eis, et de hoc fiat unus liber per se. Et super illis maleficiis et dampnis illatis no est diu apud Palamars (sic) cuidam ligno Maioricarum et aliis nostris hominibus ac aliis, si qui sunt, antea vel postea ratione predicta, vos faciatis inquiriri bene et diligenter et quod mitatis totum in scriptis cum uno homine pro aliis omnibus dampnum passis, a quibus habeat potestatem, et veniat ad nostram presenciam ubicumque fuerimus, et nos super premissis faciemus quod dicto negocio pertinebit. Tamen nolumus quod aliquis Maiorice vadat Barchinonam, Valenciam vel alias terras dicti regis, donec a nobis aliud receperit in mandatis.

Datum Perpiniani, .XIIII^o. kalendas augusti anno Domini millesimo .CCC^o.^{III}o.

Presentes autem litteras volumus quod hostendatis juratis Maiorice, quia premissa eis volumus intimari.